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TARIQ DONINIDAN SAYQALLANGAN TARIQ YORMASINI ISHLAB CHIQARISHNI 

ENERGIYA TEJAMKOR SXEMASINI TASHKIL ETISH 

 

Sattorova Kamola Ashraf qizi 

Qarshi davalat texnika universiteti bakalavriat talabasi 

 

Raxmonov Erkinjon Komil o‘g‘li 

Qarshi davalat texnika universiteti katta o‘qituvchisi 

 

Tariq qo‘ng‘irboshsimonlar oilasiga mansub -Poaceae, tribe tariqdoshlar Paniceae R.Br. 70 ta 

avlod va 1400 ta turni o‘z ichiga oladi, bular asosan tropik mintaqalarda keng tarqalgan, buturlarga 

oddiy tariq - Panicum miliaceum L., Italiya tarig‘i - Setaria italica L., Afrika tarig‘i - Pennisetum 

glaucum L., payzu -Echinochloa frumenttacea Link., qonli rosichka - Digitaria sangunalis L., 

chuqurchasimon paspalyum - Paspalum scrobiculatum L. Bularning ichida eng ko‘p tarqalgani oddiy 

tariq avlodi. Ildizi popuksimon, 150 smgacha boradi. Poyasi- poxolpoya (20-150sm). Doni qobiqli, 

shakli yumaloq, oval yoki cho‘ziq, rangi oq, sariq, qizg‘ish, jigarrang, 1000 donasining vazni 4-9 gr. 

Tariq issiqsevar, qurg‘oqchilikka, sho‘rga chidamli o‘simlik. Urug‘i harorat 8-10°C bo‘lganda unib 

chiqadi, 12-15°C da maysalari ko‘kara boshlaydi, O‘suv davri 60-100 kun. Donida 10-15% oqsil, 

50% uglevod, 3.8% moy mavjud. Oqlangan doni (suk) mazali va to‘yimli ozuqa hisoblanadi. Tariq 

uni non yopishda ko‘pincha javar uniga qo‘shiladi. Kasalliklari: qora kuya, bakteroz. 

Zararkunandalari: tariq chivini, poya parvonasi va boshqalar.[1] 

Ma’lumki, tariq almashlab ekishni tashkil etishda boshqa ekinlar uchun yaxshi o‘rindosh, 

shuningdek, boshoqli don yetishtirish uchun qimmatli xomashyo hisoblanadi. Tariq ko‘plab 

mamlakatlar aholisining ratsionida an'anaviy ravishda iste'mol qilinadigan mahsulotdir. Shu bilan 

birga, boshoqli ekinlarni ishlab chiqarish va iste'mol qilishni cheklovchi an'anaviy tariqni qayta 

ishlash texnologiyasi doirasida, ko‘pincha, boshoqli ekinlarni iqtisodiy jihatdan foydali va bozor talab 

qiladigan sifatni ta'minlash vazifalari hal etilmaydi. 

Tariq yormasini ishlab chiqarish texnologiyasi tariq donining strukturaviy xususiyatlari, 

shuningdek, uning anatomik qismlarining kimyoviy tarkibi bilan belgilanadi. Tariqni qayta ishlash 

orqali sayqallangan tariq yormasini ishlab chiqarishning an’anaviy texnologiyasi (1a-rasm) uchta 

oqlash tizimida donni tozalashni ta’minlaydi. Oqlash mashinalarining samaradorligini ta'minlash 

uchun don oldindan fraksiyalanadi va birinchi oqlash tizimida alohida ishlov beriladi. Tariq qobig‘i 

yem-xashak uchun mos emas va uni yoqilg‘i sifatida yo‘q qilish mumkin. Chig‘anoqlar olib 

tashlangandan so‘ng, tariq yadrosi (dranets) abraziv yuzalarga ega bo‘lgan mashinalarda, an'anaviy 

ravishda A1-ZSHN tipidagi tozalash va silliqlash mashinalarida sayqallanadi. Maydalash orqali 

yadro yuzasidan shaffof meva va urug‘ qobiqlari, shuningdek qisman aleyron qatlami chiqariladi, 

buning natijasida tariq sariq rangga va munosib ko‘rinishga ega bo‘ladi. Shunday qilib, tariqning 

asosiy qismi ya’ni endospermi qolib, bu don massasining 65 ... 70% ni tashkil qiladi. 

Tariqni tozalash va silliqlashning texnologik operatsiyalari katta miqdordagi yem-xashak 

mahsulotlarini shakllantirish bilan bog‘liq. Taklif etiladigan jarayon talablariga [3] muvofiq, tariq 

yormasini tayyorlash uchun asosiy mahsulot unumdorligi 5% gacha maydalangan don va 11,5% 

gacha un hosil qilishni talab qiladi. Biroq, tariq yormasi ishlab chiqarish amaliyoti shuni ko‘rsatadiki, 

ezilgan un va unsimon donlar miqdori ko‘p bo‘lishi tariq yormasi chiqishini sezilarli darajada 

pasayishiga olib keladi. Shunday qilib, oqlash va maydalashning samaradorligini oshirish tariq 

yormasini qayta ishlash texnologiyasini takomillashtirishning istiqbolli yo‘nalishi hisoblanadi. 

Amalga oshirilgan tadqiqotlar tariq yormasini qayta ishlash strukturasini yaxshilashni tavsiya 

qilish imkonini beradi (1b-rasm). Takomillashtirilgan texnologiyani sinovdan o‘tkazish dastgoh 

sharoitida yadrosi 78,9% va qobig‘i 17,4% bo‘lgan 1-sinf tariq donida o‘tkazilgan bo‘lib, bu usul [2] 

boʻyicha chiqayotgan mahsulotlarning unumi ortishi mumkinligi taxmin qilinadi. 

Shunday qilib, yangi materiallar va mashinalar yordamida tayyorlangan tariq yormasini ishlab 

chiqarishning yangi texnologiyasini takomillashtirish uni sanoatga keng joriy etish imkoniyatini 
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beradi, shuningdek, texnologik operatsiyalarning minimal to‘plami bilan tavsiflanadi va sayqallangan 

yuqori  sifatli tariq yormasini olish imkonini beradi. 

 

1-rasm. Tariqni qayta ishlash orqali sayqallangan tariq yormasini ishlab chiqarishning 

strukturaviy sxemalari: a) an'anaviy; b) tavsiya etiladi 
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